non dubitare, quin & opem, & gratiam meam ille ad pacificationem quaereret. ut inam aliquod in hac miseria reip. *πολιτικόν* opus efficere, & nauare mihi liceat, Matius quidem & illum in ea sententia esse cōsidebat, & se auctorem fore pollicebatur. Pridie autem apud me Crasipes fuerat, qui se pridie non. Mart. Brundisio profectum, atque ibi Pompeium reliquisse dicebat: quod etiam, qui vii. id. illuc profecti erant, nunciabant: illa uero omnes, in quibus etiam Crasipes, qui prudentia potuit attendere, sermones minaces, inimicos optimatum, municipiorum hostes, meras proscriptiones, meros Sullas: quae Lucceium loqui, quae totam Graeciam, quae uero Theophanem, & tamen omnis spes salutis in illis est: & ego excubo animo, nec partem ulla capio quietis: & ut has pestes effugiam, cum dissimilim nostris esse cupio. quid enim tu illic Scipionis, quid Faustum, quid Libonem praetermissurum sceleris putas? quorum creditores conuenire dicuntur, quid eos autem, cum uicerint, in ciues effecturos? quem uero putas *ἡλικώτερον* Cnaei nostri esse & nunciare? Aegyptum, & Arabiam & ad uia cogitare, Hispaniam abiecisse, monstra narrare: quae falsa esse possunt: sed certe & haec perditia sunt, & illa non salutaria. Tuas litteras iam desidero. post fugam nostram numquam tantum earum interuallum fuit. Misi ad te exemplum litterarum mearum ad Caesarem, quibus me aliquid profecturum puto. Vale. Cicero imp. S. D. Caesari imp. Ut legi tuas litteras, quas ab Furnio nostro acceperam, quibus mecum agebas, ut ad urbem essem; te uelle uti consilio, & dignitate mea: minus sum admiratus: de gratia, & de ope quid significares; mecum ipse quaerebam: sed tamen deducebar ad eam cogitationem, ut te pro tua admirabili, ac singulari sapientia de otio, de pace, de concordia ciuium agi uelle arbirarer: & ad eam rationem existimabam satis aptam esse. & naturam, & per personam meam. quod si ita est; & si qua de Pompeio nostro tuendo, & tibi, ac reip. reconciliando cura te attingit: magis idoneum, quam ego sum, ad eam causam profecto reperies neminem: qui & illi semper, & senatui, cum primum potui, pacis auctor fui; nec, sumptis armis, belli ullam partem attingi; iudicavi q. te eo bello uiolari, contra cuius honorem, populi R. beneficio concessum, inimici, atque inuidi niterentur. sed ut eo tempore non modo ipse auctor dignitatis tuae fui, uerum etiam ceteris auctor ad te adiuuandum: sic me nunc Pompeij dignitas uehementer mouet. aliquot n. sunt amici, cum uos duos delegi, quos praecipue colerem, & quibus essem, sicut sum, amicitissimus. Quamobrem a te peto, uel potius precibus omnibus oro, & obsecro, ut in tuis maximis curis aliquid impertias temporis huic quoque cogitationi, ut tuo beneficio bonus uir, gratus, pius denique esse in maximi beneficij memoria possim. quae si tantum ad me ipsum pertinerent, sperarem me a te tamen impetraturum: sed, ut arbiror, & ad tuam fidem, & ad remp. pertinet, me & pacis, & utriusque uestri, & ad ciuium concordiam, per te, quam accommodatissimum, conseruari. Ego, cum antea tibi de Lentulo gratias egissem, cum ei saluti, qui mihi fuerat, fuisses; tamen, eius litteris lectis, quas ad me gratissimo animo de tua liberalitate, beneficioq. misit, eandem me salutem a te accepisse putavi, quam ille in quem si me intelligis esse gratum; cura, obsecro, ut etiam in Pompeium esse possim. Vale.

EXPLA-

EXPLANATIO

AEGRITUDO ꝛ aegrotatio corporis, aegritudo animi. sic Cicero utramque definit Tusc. 3. **Ad me scribere**, ꝛ locum correxi ex antiquo lib. Alberti Ferri, cum antea, Scire, mendose legeretur.

ep. 2. ALIENANTVR ꝛ homines. **IMMUNDÆ** ꝛ maliæ. sic, Alienum caussæ, dixit in oratione pro Caecina. **AVIS illa**, ꝛ de qua scis a Platone scribi in epistola ad Dionis propinquos, cum se a Dionysij tyranni custodibus obseruatum, ne hortò regiae domui coniuncto egredi posset, extra spectare, tamquam autem e cauea, dicit. **MARE** ꝛ ut ad Pompeium nauigem. **HAESERVNT illa**, ꝛ Pompeius saepe illud usurpabat, Sulla regnum armis peperit, ego non potero ꝛ mihi autem potius illud in animo fixum haeret, male fecisse Tarquinium, ultimum Romanorum regem, impie Coriolanum, qui contra patriam arma tulerit. **LIUIAS**. **THEMISTOCLES** ꝛ ab ingratis ciuibus patria pulsus. **MALVIT** ꝛ quam patriæ suæ bellum inferre, de claris oratoribus. **PATRIAM** ꝛ Athenas. Iustinus lib. 11. **IURE**, ꝛ cum caussa, non tamen recte. nemo enim recte contra patriam arma fert. iure autem quò modo? ut patriam manibus perditorum ciuium eriperent; quam tamen ereptam ipsi oppresserunt. ita nec recte, ex euetu. **HVNC** ꝛ Pompeium, quem adductus beneficio sequeretur. **ALIQUID conueniret** ꝛ aliqua ratione res componeretur. **HVNC** ꝛ Caesarem, de quo saepe, ut propinquo, (nam Pompeius longe aberat) hoc pronomen usurpat. cur, inquit, Caesarem ita perdere cupiamus, ut simul cum eo urbem, & populum nostrum extinguimus? **SCELERIS** ꝛ sceleratus Caesar, flagitiosus Pompeius, qui suis ciuibus famem, ac uastitatem inferre cogitet, qui patriæ seruitutem molitur. **SPERARE** ꝛ ut aliquid conueniret. uel, de caussa nostra. **RES nunc tota** ꝛ neque enim uideo, quod tum sperabam, posse eos ad concordiam reduci. **ALIA mea** ꝛ pace enim desperata, nouum consilium intelligo mihi esse capiendum. **EXCIPISSSE enim** ꝛ miratus sum, Pompeio Italiam relinquente, non secus, ac si fol e caelo excidisset. **MOLLIUIT** ꝛ ideoq. otium amans, labores, & incommoda fugiens, nullam adhuc belli partem suscepi. **DE VEXA** ꝛ declius, usitata uox. **SIVE periculo** ꝛ Bessarionis liber, sine periculo, placeret, si uel periculo, uel contra, si sine periculo. **genius** ꝛ oraculum, quia, tamquam Apollo, futura praedixisti. **Ad posterum** ꝛ in futurum, in posterum. **DE Pompeij consilio** ꝛ Pompeium de relinquenda Italia cogitare. **DESERENDAM** ꝛ. Bessarionis, & Caualcantis scripti libri, Defendam, quid si hoc ita corrigatur? Fugam ne foedam, an mora desidem. **TYRPE nobis** ꝛ rectius duco, Vobis. **DETECTARIS hoc** ꝛ discessum ex Italia. **INCONSTANS** ꝛ cum ante scripserim, ut Italia non cederes. **MANENDVM puto** ꝛ dum audias Pompeium alicuius constituisse. **HANC uexa** ꝛ flagitiosum Caesaris comitatum: quem appellat *uexa*, quod ad Caesarem egentissimus, & perditissimus quisque ita confluxerat, ut ad Ulyssim, cum ad inferos descendisset. *uexa*, idest moriorum turbam, confluxisse, scribit Homerus. ep. 14. & 23. **Απορω** ꝛ dubius sum, quid te facere oportet. **DVBITARES** ꝛ Attice. **NON dubitas** ꝛ mihi esse manendum in Italia istis manentibus. **IN ipsa fuga** ꝛ cum Pompeius Brundisium fugeret. **TVM poterimus deliberare** ꝛ cum sciemus, quid Brundisij actum sit. **NON scilicet integrare** ꝛ animum enim Pompeij suboffendit haec mora. sed hoc tamen consilio rectius tibi consulis, quam si una proijcias te. **VALDE uidero** ꝛ nescio, utrum tibi suasurus sim, discessum ex Italia, an mansionem, uide epist. 2. quo loco hanc partem Attici litterarum Cicero responderet. **ADVERSVS me, &c.** ꝛ sic & antiqui libri, potest hic esse sensus: Patria defensionem Attice tantummodo aduersus me, si haec mansio, uia auctoritate suscepta, infeliciter cadat. nam, si in fraudem incidero, ꝛ te auctore dicar incidisse. quod ad alios attinet, in quibus sunt Lepidus, & Tullus, ꝛ satis scio non opus esse, quibus ego conscius sum, eiusdem esse sententiae, uidelicet manendum esse. **PECCAUI** ꝛ adhuc. **RELIQVA tuebor** ꝛ posthac dabo operam, ne peccem. **REDITV** ꝛ a Brundisio. **LENTVLVM** ꝛ hoc non eodem die scriptum esse, quo superiora, liquet ex eo, quia scriptum est xiv. Kalen. Apr. ut infra patet, superiora uero pridie Liberalia, qui dies xv. Kal. Apr. uide principium huius epistolae. **HIS litteris** ꝛ ad te scribendis. **SCIS** ꝛ pro Scito, ut supra, ep. 4. l. 8. **CAESARI** ꝛ a quo Corfinij captus, incolumis esset dimissus, ep. 10. **LITTERIS** ꝛ quibus rogauit, ut scriberet ad me de consilio suo, utrum mansurus esset in Italia, an ad Pompeium profecturus. ep. 1. **QUINQUATRIBVS** ꝛ aut hoc delendum, ut glossema ad diem xiv. Kal. Apr. qui dies est Quinquatruum primus: (qui enim dicat, uenit ad me Marius Quinquatribus cum ipse Quinquatribus scribat?) aut, quod ita esse existimo, haec epistolae pars non eodem, quo proxima, die scripta est. quod ex eo quoque facile possunt conijcere, quia proxime, Pridie apud me Crassipedes fuerat, subiunxit, cum loquatur de die, qui Quinquatrus antecedit. quod si haec scripserat Quinquatribus, non dixisset de die ante Quinquatrus proximo, Pridie, sed, Heri: sicuti, cum proximam partem scripsit, non dixit, Eum exspectabam xiv. Kal. Apr. sed, Eum exspectabam hodie, idest xiv. Kal. Apr. Praeterea, temporis fuisse interuallum inter haec de Matio scripta, & illa superiora, declarat epistolae principium. quod cum nocte scriptum sit, (id enim ipsa uerba demonstrant) uenisse Matium ad Ciceronem ante lucem oporteret, si continuata descriptione confectam esse epistolam uelimus, quod existimare, ineptiarum est nos, quod sentimus, pronunciamus, alij diligentius animaduertant. **HAEC** ꝛ Caesaris facta. **TUME** ꝛ ne crudelis esset in uictoria, & nefaria quaeque committeret. Caesaris enim comitatum significat, quem & paulo ante *uexa* uocauit. **πολιτικῶν** ꝛ ciue dignum, uile ciuitati. **IN ea sententia** ꝛ de pace

pace. *PRUDENTIA potuit* antiqui libri *Caualcantis*, & *Bessarionis*, *Prudentia* potius: & proxime, ubi est in impressis, in quibus etiam *Crassipes*. In libro scripto *Bessarionis*, in quibus *Crassipes* erat. de modo constat. de correctione, nihil assequor ingenio, quod probem. *INIMICOS* § Pompeianos. *OPTIMATIVUM* § eorum, qui non sunt Pompeium secuti, neque ullam belli partem attigerunt, unde illud in epistola ad Varronem, *Crudeliter otiosus minabantur*. *MUNICIPIORVM* § quia se ultro *Caesari* fore omnia dediderant. ep. 9. & de bello ci. lib. 1. *LYCCEIVM* § cuius, *Theophanis*q. consilio Pompeius maxime utebatur. ep. 1. *TOTAM Graeciam* § omnes Graecos, qui cum Pompeio erant, eius libertos, & amicos; qui apud eum gratiosiores erant, quam ut e tanti uiri dignitate uideretur. *HAS pestes* § *Caesarianos*: quorum pessima facta ne uideam, ad dissimillimos nostri profisciscar. *ILLVC* § cum se Pompeio coniunxerint. nam *Scipio* quidem, Pompeij focer, in *Syriam* erat profectus. epistola 1. & *Plutarchus* in Pompeio. *FAVSTVM* § *Sullae* dictatoris filium, qui erat in Pompeianis praefidijs, epistola 1. libro IX. *Bessarionis* tamen liber, *Emastrum*. de *Libone* autem epistola 12. lib. VII. *CONVENIRE* § in urbe: ut eorum bona uendant. *Scipionis* alienum aes memorat etiam ipse *Caesar* de bello ci. lib. 1. *μακροβυχίαν* § animum, longinquas regiones spectantem; *Aegyptum* scilicet, atque *Arabiam*. *μακροβυχίαν* malebat *Magnulus* meus: recte fortasse: ut pusillum in Pompeio animum notet, qui consistere non audeat in Italia, *Aegyptum* & *Arabiam* & *δαίμωνα* cogiter. *HISPANIAM* § prouinciam suam, in quam iturus antea putabatur comparandi belli causa. *FGAM nostram* § ex urbe. *INTERVALLVM* § postremum enim scripserat *Atticus* pridie idus. ep. 7. *PROFECTVRVM* § de pace, & concordia *Caesaris*, & Pompeij. *PERSONAM* § ob auctoritatem ex honoribus partem recte administratis. *CVM primum potui*, § statim e prouincia reuersus. *CONTRA cuius honorem* § ne posses consulatum absens petere: quod tibi populus concesserat, Pompeio tertium consule. ep. 1. l. 7. *NON modo ipse auctor dignitatis tuae fui*. § ne idem uerbum iteretur, *Fauor*, non *Auctor*, legendum uiri docti existimant. *Auctor* tamen uidetur defendi posse, praefertim consentientibus antiquis libris: quorum si uel unus haberet, *Fauor*, ualde placeret. Ad te adiuanandum § ut de habenda absentis ratione *M. Coelius* tribunus pl. una cum ceteris collegis legem ferret. ep. 1. l. 7. *BENEFICII* § a Pompeio accepti. *POSSIM* § ut mihi abesse per te liceat. ingratus enim mihi uidear, si ad sim, cum in senatu contra Pompeium de me bene meritum agetur. ep. 6. *Et pacis, & utriusque* § sic antiqui libri. mihi tamen uidetur subesse mendum, nam, *Pacis* concordia, haud scio quam recte dicatur. *Paci*, recte esset. *CONSERuari* § ne cogas me iniuriam facere Pompeio, sed conserues, ut adhuc fui, amicum utriusque uestrum. *DE Lentulo* § quem, capto *Corfinio*, in columnam dimisisti. *QUI mihi fuerat* § cum me consul ab exsilio restituit. In Pompeium § quem socium, & adiutorem *Lentulus* habuit in me restituendo.

Cicero S. D. Attico 10.

L EGERAM tuas litteras XIII. Kalen. cum mihi hic pistola affertur a *Lepta*, circumuallatum esse Pompeium, ratibus etiam exitus portus teneri. non mediusfidius prae lacrymis possum reliqua nec cogitare, nec scribere. nisi ad te exemplum. miser nos, cur non omnes factum illius una exsecuti sumus? ecce eadem a *Matio*, & *Trebatio*: quibus *Minturnis* obuij *Caesaris* tabellarij. torqueor infelix, ut iam illum *Mucianum* exitum exoptem. at quam honesta, at quam expedita tua consilia, quam euigilata tuis cogitationibus qua itineris, qua navigationis, qua congressus, sermonisq. cum *Caesare*? omnia tum honesta, tum cauta. in *Epiru* uero inuitatio quam suavis, quam liberalis, quam fraterna? De *Dionysio*, sum admiratus: qui apud me honoratior fuit, quam apud *Scipionem* *Panaetius*: a quo impurissime haec, haec nostra fortuna despecta est. odi hominem, & odero: utinam ulcisci possem: sed illum ulciscuntur mores sui. Tu, quaeso, nunc uel maxime, quid agendum nobis sit, cogita. *Populi* R. exercitus *Cn. Pompeium* circumfider, fossa & uallo saeptum tenet. fuga prohibet, nos inuimus, & stat urbs ista? praetores ius dicunt? aediles ludos parant? uiri boni u-
suras perscribunt? ego ipse sedeo? coner illuc ire, ut infans? implorare fidem municipiorum? boni non sequentur; leues irridebunt; rerum nouarum cupidus, uictores praefertim, & armati, uim, & manus asserent. Quid censes igitur? equidnam est tui consilij? ad finis huius miserrimae uitae? nunc dolleo, nunc torqueor, cum quibusdam aut sapiens uideor, quod una non irerim, aut felix fuisse. mihi contra. nunquam enim illius uictoriae socius esse uolui; calamitatis malleum fuisse. quid ego nunc tuas litteras, quid tuam prudentiam, aut beneuolentiam implorem? actum est. nulla re iam possum inuari, qui ne quid optem quidem iam habeo, nisi ut aliqua inimici misericordia liberetur. *ὄχι ἐς ἔτι μὲν λόγος*, ut opinor, ille de ratibus. quid enim est, quod *Dolabella* tuis litteris, quas III. id. Mart. a *Brundisio* dedit, hanc & *Νεπείαν* quasi *Caesaris* scriberet, Pompeium in fuga esse? eumq. primo uento nauigaturum? quod ualde discrepat ab ijs epistolis, quarum exempla antea ad te misi. hic quidem mera scelerata loquuntur: sed non erat nec recentior auctor, nec huius rei quidem melior *Dolabella*. Vale.

EXPLA.

EXPLANATIO

MUCIANVM ꝛ Q. Mucij Scaeuolae, qui a Damafippo est interfectus. in epitome Liuiana. **ITINERIS** ꝛ ad mare Iuperum. **NAVIGATIONIS** ꝛ ad Pompeium. **CONGRESSVS**, sermonis q. ꝛ ut & grauitatem in congressu tenerem; & ita loquerer, ut neque ad urbem uocanti concederem, neque tamen alienam ab illo uoluntatem ostenderem. ep. 17. h. l. & r. l. 10. **SYM admiratus** ꝛ quod nobiscum esse noluerit. **IVS dicunt** ꝛ non iudicant praetores, sed ius dicunt, hoc est, iudicij formulam dant: iudicant autem dati a praetore iudices. Diximus hac de re plenius in libro de legibus Romanis. **VIRI boni** ꝛ sic & l. 2. de officijs, in extremo, Optimos uiros dixit *εὐρανοῦς* feneratores: **PERSCRIBUNT** ꝛ nomina debitorum in codicem referentes. **SEDEO** ꝛ Sedere dicuntur, qui turpi otio languent. **ADFINIS** ꝛ sic in antiquo Bessarionis libro, pateret sententia, si sic: Quid censes igitur, & quidnam est tui consilij? (ut haec sint Attici uerba, Ciceronis autem quae sequuntur plena desperationis) quid ꝛ finis huius miserimae uitae. In libro **VRBINATI** est: Ecquis finis, pro, Adfinis, nec displicet: ut haec tota ad Ciceronem interrogatio referatur, consilio indigentem. **VNA** ꝛ cum Pompeio. **CALAMITATIS** ꝛ nimis enim graui scelere uideo Pompeium in calamitate deferere. **DE RATIBUS** ꝛ ratibus teneri exitus Brundisij portus, ne Pompeius possit effugere. quod si ita esset, non scripsisset eum Dolabella primo uento nauigaturum, constat autem, hoc de ratibus, aliquo temporis interiecto spatio, postquam primam epistolae partem scripserat, esse adiunctum. quod Ciceroni est in his epistolis usitatum. Aut initium est alterius epistolae in eo, Tu quaeso nunc, quod ipsum certe disinctum a superioribus uidetur. **IN PRAESENTIA** ꝛ Pompeij fugam putat Caesaris *ἀνεπιβλητῶν*. **AB IJS epistolis** ꝛ Leptae, Matij, Trebatij: qui scribunt circumuallarum esse Pompeium ratibus exitus portus teneri. **MERA scelera** ꝛ de consilio Caesaris intercludendae Pompeio fugae.

Cicero S. D. Attico. II.

TVA'S XI. kal. accepi litteras, quibus omnia consilia differs in id tempus, cum scierimus, quid actum sit. & certe ita est: nec interim potest quidquam statui, ne cogitari quidem. quamquam haec mihi litterae Dolabellae iubent ad prisinas cogitationes reuerti, fuit enim pridie Quinquaginta egregia tempestas, qua ego illum usum puto. *συναγογῆ* consiliorum tuorum non est a me collecta ad querellam, sed magis ad consolationem meam. nec enim me tam haec mala angebant, quam suspicio culpae, ac temeritatis meae: eam nullam puto esse: quoniam cum consilijs tuis mea & facta, & consilia consentiunt. Quod mea praedicatione factum esse scribis magis, quam illius merito, ut tantum ei debere uiderer: est ita. ego illa extuli semper, & eo quidem magis, ne quid illi superiorum meminisse me putaret. quae si maxime meminisssem, tamen illius temporis similitudinem iam sequi deberem. nihil me adiuuit, cum posset: & postea fuit amicus, & tam ualde: & quam ob causam, plane scio. ergo ego quoque illi. quin etiam illud par in utroque nostrum, quod ab eisdem ille est summus, sed utinam tantum ego ei prodesse potuisssem, quam illum illi potuit. mihi tamen, quod fecit, est gratissimum. nec ego, cum nunc inuare qua re possim, scio: nec, si possem, cum tam pestiferum bellum pararet, adiuanandum putarem. tantum offendere animum eius hic manens nolo. nec mehercule ista uidere, quae tu potes iam animo prouidere, nec interesse istis malis possem: sed eo tardior ad discedendum fui, quod difficile est de discessu uoluntario sine ulla spe reditus cogitare. nam ego hunc ita paratum uideo peditatum, equitatum, classibus, auxilijs Gallorum, quos Marius *ἐξεδάκτε*, ut puero, sed certe dicebat, peditum, equitum se polliceri sumptu suo annos decem. sed sit hoc *ἀπίστευτα*. magnas habet certe copias, & habebit non ille uictigal, sed ciuium bona. adde confidentiam hominis, adde imbecillitatem bonorum uirorum: qui quidem, quod illum sibi merito iratum putant, oderunt, ut tu scribis ludum. ac uellem, scribis, quisnam hic significasset. sed & iste, quia plus ostenderat, quam fecit, & uulgo illum, qui amarunt, non amant. municipia uero, & rustici Romani illum metuunt, hunc adhuc diligunt. quare ita paratus est, ut, etiam si uincere non possit, quo modo tamen ipse uinci possit, non uideam: ego autem non tam uolens eius inuicem, quam *πειθαρχῶν*. *αὶ γὰρ εἴ τι τὴν εὐνοῖαν δεύσῃς*, inquit Πλάτων, *αὐτὸ εἶναι μὲν ἐπιμένει ἀνέγκυτος*. Illa *ἀλίκα* uideo tibi non probari, quae ne mihi quidem placebant: sed habebam in illis & occultationem, & *ἀνεπιβλητῶν* fidelem. quae si mihi Brundisij suppetant, mallem: sed ibi occultatio nulla est. uerum, ut scribis, cum sciemus. **Viris bonis me non nimis excuso.** quae enim eos cenae & facere, & obire scripsit ad me Sextus: quam lautas, quam tempestiuas? sed sint quamuis boni: non sunt meliores, quam nos: mouerent me, si essent fortiores. De Lanuino Phameae erraui: Troianum somnaueram. id ego uolui Q. sed pluris est. istuc tamen cuperem emerere, si ullam spem fruedi uiderem. Nos quae monstra quotidie intelligamus, ex illo libello, qui in epistolam coniectus est. Lentulus noster Puteolis est, *ἀδύπονος*, ut Caecius narrat, quid agat? *Διαγοπῶν* Corfiniensem reformidat: Pompeio nunc putat satisfactum: beneficio Caesaris mouetur, sed tamen mouetur magis prospecta re. Men' haec posse ferre? omnia misera: sed hoc nihil miserius. Pompeius Cn. Magium de pace misit, &

E e tamen

tamen oppugnatur: quod ego non credebam: sed habeo a Balbo litteras, quarum ad te exemplum misi. lege, quaeso, & illud infimum caput ipsius Balbi, optimi, cui Cnaeus noster locum, ubi hortos aedificaret, dedit: quem cui nostrum non saepe praetulit? itaque miser torquetur, sed, ne bis eadem legas, ad ipsam te epistolam reijcio. Spem autem pacis habeo nullam. Dolabella suis litteris, id. Mart. datis, merum bellum loquitur. maneamus ergo in illa eadem sententia misera, & desperata: quando hoc miserius esse nihil potest. Balbus Cicero imp. S. Caesar nobis litteras per breues misit, quarum exemplum subscripsi. breuitate epistolae scire poteris eum valde esse distentum,

qui tanta de re tam breuiter scripserit. si quid praeterea noui fuerit, statim tibi scribam. Caesar Optimo, Cornelio S. Ad VII. id. Mart. Brundisium ueni: ad murum castra posui. Pompeius est Brundisij: misit ad me Cn. Magium de pace, quae uisa sunt, respondit. hoc nos statim scire uolui. cum in spem uenero, de compositione aliquid me conficere; statim uos certiores faciam. Valete. Quo modo me nunc putas, mi Cicero, torqueri, postquam rursus in spem pacis ueni, ne qua res compositionem eorum impediat? namque, quod absens facere possum, opto, quod si una essem, aliquid fortasse proficere possem. nunc exspectatione crucior. Vale.

EXPLANATIO

ACTVM } Brundisij. **HAE** litterae } non dubito, quin litteras intelligat III. id. Martij datas. haec aut certe scripta est haec pars aliquanto post superiora. **PRISTINAS** cogitationes } de profectio-
ne mea ad Pompeium; quem cum scripserit Dolabella primo uento nauigaturum, nauigasse puto; quoniam pridie Quinquatrus tempestas fuit ad nauigandum maxime idonea. At quo modo hoc iubent litterae Dolabellae, qui Caesaris in praesidijs eratiu- benti, dixit, pro, efficiunt: cum nauigasse Pompeium significent. **COLLECTA** } cum loca ex epistolis tuis descripsi, quibus mihi mansionem in Italia suadebas. ep. 9. **CONSOLATIONEM** meam } quod una cum Pompeio non ierim. **CULPAE**, ac temeritatis meae } uidebar enim mihi peccasse, temereque fecisse, quia profectus cum Pompeio non essem: nunc non uideo; quoniam in eo tua consilia sum secutus. **ILLIUS** } Pompeij. **ILLA** } studium, operamque, in me restituendo. **SUPERIORVM** } superioris iniuriae, cum me, suum praesidium contra meos inimicos implorantem, deseruit. ep. 4. **TAMEN** illius &c. } tamen eum adiuuare debent. **SIMILITUDINEM** } primo me deseruit, cum patria pulsus sum: deinde adiuuit, ut restituerer: item ego, quod ante omisi, nunc facere debeo, ut eum adiuuem. **QUAM** ob causam } non tam ut mihi beneficium daret, quam ut inimico meo, grauius offensus, iniuriam redderet. **ILLI** } nunc amicus ero: quem si offendi, quod ante ad eum non sum profectus; nunc proficiscens resarciam, ita sequar illius temporis similitudinem. **ILLECTI** } sic liber Caualcantis, aliter Bessarionis. habet enim, dilecti? ut fortasse non absurde legi possit, Eiecti, nam a Caesare quidem eieci, quoniam is consul Clodium ad plebem transfudit. Suetonius. **NAM** ego hunc } Caesarem. ἐλάλησεν } malle. ἐλάλησεν, i. ostentabat, supra ueritatem narrabat: quoniam subiunxit, Sit hoc λάπηρα. & est intercisa comprehensio, nam, cum, Ita, dixisset, nihil reddidit, nisi si ad illud spectes, quod infra positum est, Quare ita paratus est. **SE** polliceri } mendum ex eo patet, quod & peditum, equitumque numerus desideratur, qui uideatur adscribendus omnino fuisse: & Se, quo referatur, non est. **VECTIGAL** } quod in stipendia militum conferri solet, sed omnia omnium bona, quibus ad sustentandum exercitus utetur. **ILLVM** } Pompeium, quem secuti non sunt: ideoque merito iratum putant. **QVIS** nam hic } & hoc, & quod sequitur, Sed & iste, ita mendosum est, ut corrigi sine uetustis libris a me quidem minime possit. **RUSTICI** Romanani } coloniae maxime ciuium Romanorum. **Ego** autem, &c. } uereor, ut exire ex Italia mihi liceat; non tam quia Caesar omni utetur artificio, omnibusque blanditijs, ac precibus ager, ut remaneam; quam quod eius preces uideo esse pro imperio. γοιτίαν } malitiosas blanditias. **ILLA** ἀλιμενα, } impo-
rtuosa loca: quae scripsi me cogitare, primum ut laterem, deinde ut comitatu meo uti possem: (celebri enim loco laureatorum comitatus sermonem hominibus dabit: episto. 4. lib. 10. quod utrumque si Brundisij suppetat, ibi malim esse. **VERVM** } uerum hac de re deliberabimus, cum sciemus, quid Brundisij actum sit, num Pompeius classe abierit. **SCIMVS** } malle, Sciemus. **NON** nimis excusationem non laboro, ue me excusum, quia non iuerim ad Pompeium; cum ipsos uideam cenas in urbe, quasi reip. recte sit, & facere, & obire. **SEXTVS** } Peducaeus. **TEMPESTI** uas } cum luxu, & hilaritate nimis. uide epist. huius libri. **FORTIORES** } si eos id fecisse uiderem, quod me facere oportuisse dicunt: hoc est, si ad Pompeium ipsi profecti essent, armaque contra Caesarem sumpsisent. **TROIANVM** formiaueram. } falso credideram. Troia dictus locus is, in quem primum egressus est Aeneas, uicinus agro Laurenti, Ardeati, Antiati, Lanuino. **VOLVI** Q. } quingentis millibus emere. uide ep. 8. **MONSTRA** } de Brundisio. **LENTVLVS** noster } caput adscriptum ex intervallo. **QV** id agat? } cur non se occultet, ut facit: cur prodeat in publicum? cur ad Pompeium eat: δία τῶν ἰσθμῶν } mutationem rerum: quia mutari tunc Pompeij fortuna uisa est. terret eum memoria Corfiniensis euentus. **REFORMIDAT** } uereatur, ne in eandem calamitatem incidat, si ad Pompeium transeat, **SATIS** factum } quod, suscepto bello, arma

eum restituit, cum ceteros restitueret lege Pompeia damnatos. ARMA haec contra ? tulisset. Pompeius autem omnibus minabatur, qui ipsius in praesidijs non fuissent. SED quis ulli non dicat ? & distingue sic: Sed quis, ulli non dicat, hoc sensu; non infans ille quidem est, sed ita obscurus, ut, quis sit, nemini possit dicere. PROPECTVS, & subaudi, narrabat. ILLINC & Brundisio.

Cicero S. D. Attico. 13.

A TE nihil : ne ante prorsus quidem quid litterarum. nec mirum : quid enim est, quod scribamus ? ego tamen nullum diem praetermitto. Scripta epistola, littera mihi ante lucem a Lepta Capuae reddita sunt, id. Mart. Pompeium Brundisio conscendisse, at Caesarem ad VII. Kal. Apr. Capuae fore. Vale.

EXPLANATIO

A TE nihil &c. & distingue sic, A te nihil, ne ante prorsus quidem quid litterarum.

Cicero S. D. Attico. 14.

CVM dedissem ad te litteras, ut scires Caesarem Capuae v. kalen. fore; allatae mihi sunt litterae, eum in Albano apud Curionem v. kalen. fore. eum cum uidero, Arpinum pergam. si mihi ueniam, quam peto, dederit, utar condicione: sin minus, impetabo aliquid a me ipso. ille, ut ad me scripsit, legiones singulas posuit Brundisij, Tarenti, Siponti. claudere mihi uidetur maritimos exitus, & tamen ipse Graeciam spectare potius, quam Hispanias: sed haec longius absunt. Me nunc & congressus huius stimulat; (is uero adest) & primas eius actiones horreo. uolet enim, credo, senatusconsultum facere: uolet augurum decretum: rapiemur, aut absentes uexabimur. uel ut consules roget praetor, uel dictatorem dicat: quorum neutrum ius est, at si Sulla potuit efficere, ab interroge ut dictator diceretur, & magister equitum: cur hic non possit? nihil expedio, nisi ut ab hoc, tamquam Q. Mucius, aut ab illo, tamquam L. Scipio. Cum tu haec leges, ego illum fortasse conuenero. τίτλα: καὶ τερὸν. ne illud quidem nostrum proprium. erat enim spes propinqua, qui reditus, erat hominum querella. nunc exire cupimus; qua spe reditus, mihi quidem numquam in mentem uenit. non modo autem nulla quaerela est municipalium hominum, ac rusticorum, sed contra metuant ut crudelium, iratum: nec tamen mihi quidquam est miserius, quam remansisse; nec optatius, quam euolare, non tam ad belli: quam ad fugae societatem. sed tu omnia consilia differebas in id tempus, cum sciremus, quae Brundisij acta essent. scimus nempe, haeremus nihilo minus, uix enim spero mihi hunc ueniam daturum: etsi multa assero iusta ad impetrandum. sed tibi omnem illius, meumque sermonem, omnibus uerbis expressum, statim mittam. Tu nunc omni amore enitere, ut nos cura tua, & prudentia inues, ita subito accurrit, ut ne Trebatium quidem ut constitueram, possim uidere, omnia tibi imparatis agenda: sed tamen.

ἀ δὲ μὲν αὐτὸς, ut ait ille,

Αἰδῶ δὲ καὶ δαίμων ὑποβόησται. quidquid egero, continuo scies. Mandata Caesaris ad consules, & ad Pompeium, quae rogas, nulla habeo. quae descripta attulit illa e uia mihi ad te: e quibus mandata puto intelligi posse. Philippus Neapoli est, Lentulus Puteolis, de Domitio, ut facis, seiscitare, ubi sit, quid cogitet. Quod scribis, asperius me, quam mei patientior mores, de Dionysio scripsisse: uide, quam sim antiquorum hominum: te mediusfidius hanc rem grauius putauit laturum esse, quam me. nam, praeterquam quod te moueri arbitror oportere iniuria, quae mihi a quoquam facta sit; praeterea te ipsum quoniam modo hic uiolauit, cum in me tam improbus fuit: sed tu id quanti aestimes, tuum iudicium est: nec tamen in hoc tibi quidquam oneris impono: ego autem illum male sanum semper putauit, nunc etiam impurum, & sceleratum puto, nec tamen mihi inimiciorum, quam sibi. Philargyro bene: causam certe habuisti & ueram, & bonam: relictum esse me potius, quam reliquisse. Cum de dissem iam litteras ad VII. kalen. quos cum Matio pueros, & Trebatium miseram, epistolam mihi attulerunt hoc exemplo. Matio & Trebatius Ciceroni imp. S. Cum Capuae exissemus, in itinere audiuimus Pompeium Brundisio ad XXI. kal. Apr. cum omnibus copijs, quas habuerat, profectum esse: Caesarem postero die in opidum introisse, concionatum esse, inde Romam contendisse: uelle ante kalen. esse ad urbem, & paucos dies ibi commorari, deinde in Hispanias proficisci. Nobis non alienum uisum est, quoniam de aduentu Caesaris pro certo habebamus, pueros tuos ad te remittere, ut id tu quam primum scires. Mandata tua nobis curae sunt, eaque, ut tempus possim larit, agemus. Trebatium Staenola facit ut. antecedit. Epistola conscripta, nunciatum est nobis, Caesarem ad VII. kalen. Capuae, ad VII. Sinuessae, hoc pro certo putamus. Vale.

EXPLANATIO

VENIAM ꝛ ut concedat, ut absim, cum aliquid in senatu contra Pompeium agetur. ep. 6. **A ME IPSO** ꝛ ad Pompeium proficiscar: quod adhuc a me nõ impetraui. **ILLE** ꝛ Caesar. **GRÆCIAM** ꝛ ut ipsum Pompeium continuo persequatur. quod cum ita sit, quorsum hæc loca legionibus muniuit? nam, si in Hispanias contra Pompeij legatos proficisci cogitaret, ideo maritimos exitus uideretur clausisse, ne Pompeius, ipso absente, Italiam classe peteret. **LONGVS ABSUMT** ꝛ non igitur nunc consideranda? agamus de congressu, qui nunc instat. **STIMVLAT** ꝛ nunc hæc me uexat sollicitudo, quod cum Caesar congressurus sim. **AVGVRYM decretum** ꝛ ut augures decernant, licere prætori comitia, consularia habere, aut dictatorem dicere. ep. 8. **RAPIEMVR** ꝛ Romam, ut augur, & senator id decernam: aut, si recusabimus ire, uexabimur. **DICTATOREM** ꝛ quod factum est, nam postea Caesarem M. Lepidus prætor dictatorem dixit. **NIHIL expeditio** ꝛ cogitatione nihil explico, nihil assequor nisi hoc, exitum mihi impendere aut Q. Mucij, qui est a Mario iuniore occisus; aut L. Scipionis, quem Sulla proscript. epitome Liuiana lib. 85. Orosius, oratio pro Sextio, lib. 3. de Orat. consul enim Norbano fuit. **τέτρα: κύντερον** ꝛ perfer: grauius tulisti: cum scilicet lege Clodia pulsus indignissime exsulasti. Tibi, inquit, illud nostrum Attice grauius uidetur: mihi contra proprium enim non erat, hoc est non eiusmodi, ut idem semper futurum esset, ut mutari non posset. id enim ualet Proprium. Ad locum Homeri de Vlysse respexit: de quo & Plato in Politicis, & Maximus Tyrius mentionem fecere. Homerus autem sic, **ὁδὸν τῆς θαλάσσης μοι κοσμήσιν, καὶ κύντερον ἄλλο ποτ' ἔστλην.** Quæ uerba Horatius, Vlystem cum Tiresia loquentem inducens, ita uertit Sat. 5. lib. 2.

,, - Fortem hoc animum tolerare iubebo:

,, Et quondam maiora tuli.

EXIRE ꝛ ex Italia. **NULLA querella** ꝛ quod Pompeius Italia pulsus sit. **RUSTICORVM** ꝛ rusticae plebis, bene de rep. sentientis, nam urbana plebs nominari cum ignominia solet. ep. 1. 7. Vide librum nostrum de Ciuitate Romana, maxime autem colonias intelligit ciuium Romanorum: quæ ipsæ quoque plebis rusticae partes sunt. **METVNT** ꝛ Pompeium. **IRATVM** ꝛ quia eos, qui remanserunt in Italia, male odit. fam. 1. 9. ep. 6. **VENIAM daturum:** ꝛ concessurum, ut absim, cum in senatu contra Pompeium agetur. ep. 6. **POSSIM uidere:** ꝛ ut ex eius sermone comparem me ad Caesaris congressum. **ad id:** ꝛ ipse o Cicero excogitabis. **VT ait ille** ꝛ ut alloquitur Telemachus Minerua Mentori simulata, **ὁδὸν.** **QVÆ descripta attulit** ꝛ mirum, cur, quis attulerit, non dicat. **QVAM sim antiquorum hominum** ꝛ quam sim antiquis hominibus similis, qui ex sua natura ceteros fingebant, ut est in oratione pro Sex. Roscio, item ego, cum te finxerim ex natura mea, meumq. sensum secutus, grauius putarim Dionysij iniuriam laturum esse, quam me; nunc ex tuis litteris meas opinionis erratum agnosco. **PHILARGYRO bene:** ꝛ resp. pondisti. **RELICTVM** ꝛ a Dionysio. **HISPANIAS** ꝛ contra Pompeij legatos. **CAESAREM** ꝛ subaudi mansurum.

Cicero S. D. Attico. 15.

CVM, quid scriberem ad te, nihil haberem, tamen, ne quem diem intermitterem, has dedi litteras. Ad VII. Kal. Caesarem Snuessæ mansurum nunciabant. ab eo mihi litteræ redditæ sunt ad VII. Kal. quibus iam opes meas, non, ut in superioribus litteris, opem, expectat. cum eius clementiam Corfiniensem illam per litteras collaudauissem, rescripsit hoc exemplum. Caesar imp. Ciceroni imp. S. Recte augurari de me, (bene enim tibi cognitus sum) nihil a me abesse longius crudelitate. atque ego cum ex ipsa te magnam capio uoluptatem: tum, meum factum probari abs te, triumpho: & gaudeo. neque illud me mouet, quod ij, qui a me dimissi sunt, discessisse dicuntur; ut mihi rursus bellum inferrent. nihil enim malo, quam & me meci similem esse, & illos sui. Tu uelim mihi ad urbem præsto sis, ut tuis consilijs, atque opibus, ut consueui, in omnibus rebus utar. Dolabella tuo nihil scito mihi esse iucundius. hanc adeo habeo gratiam illi. neque enim aliter facere poterit: tanta eius humanitas, is sensus, ea in me est beneuolentia. Vale.

EXPLANATIO

HABEO gratiam illi: ꝛ quia tecum aget, ut ad urbem uenias. **Is sensus** ꝛ ita est affectus erga me.

Cicero S. D. Attico. 16.

TREBATIVM VI. Kal. quo die has litteras dedi, exspectabam. ex eius nuncio, Matijq. litteris meditabor, quo modo cum illo loquar. o tempus miserum. nec dubito, quin a me contendat, ad urbem ueniam.

uam. senatum enim kal. uelle se frequentem adesse, etiam Formijs proscribi iussit. ergo ei negandum est? sed quid praeripi? statim ad te perscribam omnia. ex illius sermone statuam, Arpinum ne mihi erudum sit, an quo alio. Volo Ciceroni meo togam puram dare, istuc puto, tu quaeso cogita, quid deinde: nam me hebetem molestiae reddiderunt. A Curio, uelim scire, ecquid ad te scriptum sit de Tirone. ad me enim ipse Tiro ita scripsit, ut uerear, quid agat. qui autem ueniunt inde, id modo nunciant. sane in magnis curis etiam haec me sollicitant, in hac enim fortuna perutilis eius & opera, & fidelitas esset.

EXPLANATIO

QUID praeripi? & quid attinet anticipare de Caesaris congressu? epist. i. l. 10. TIRONE & Patris aegrotante. INDE, & c. & Bessarionis liber, In id modo nuncians, non dubito, quin deprauatus sit locus, nec facilis emendatio.

Cicero S. D. Attico. 16.

VTRVMQUE ex tuo consilio. nam & oratio fuit ea nostra, ut bene potius ille de nobis existimaret, quam gratias ageret. & in eo mansimus, ne ad urbem, illa se fellerunt, facilem quod putaramus. nihil uidi minus. damnari se nostro iudicio, tardiores fore reliquos, si in his non ueniremus, dicere. ego, dissimile illorum esse causam. cum multa: ueni igitur, & age de pace. neo ne, inquam, arbitratus an tibi, inquit, ego praescribam? sic, inquam, agam, senatui non placere in Hispanias iri, nec exercitus in Graeciam transportari: multa, inquam, de Cnaeo deplorabo. tum ille, ego uero ista dici nolo. ita putabam, inquam: sed ego, eo nolo adesse, quod aut sic mihi dicendum est, multaque, quae nullo modo possem silere, si adessem; aut non ueniendum. summa fuit, ut ille quasi exitum quaerens, ut deliberarem. non fuit negandum. ita discessimus. credo igitur hunc me non amare. at ego me amauit, quod mihi iam pridem usu non uenit. reliqua, o dii, qui comitatus, quae, ut tu soles dicere, *νεκρά*: in qua erat Eros Celeri. o rem perditam, o copias desperatas, quid? Seruij filius. quot in his castris fuerunt, quibus Pompeius circumfunderetur? sex legiones. multum uigilat, audent, nullum uideo finem mali. nunc certe premenda tibi sunt consilia. Hoc fuerat extremum. illa tamen *νεκρά* illius est odiosa, quam paene praeterij: si sibi consilijs nostris uti non liceret, usurum, quorum posset, ad omnia, esse descensurum. uedisti igitur uirum, ut scripseras? ingenuisti? certe. cedo reliqua, quid? continuo ipse in Puteolaum, ego Arpinum. inde exspecto quidem *ΔΑΛΤΕΚΑΝ* illum tuam. tu (*malum*) inquit, es, actum ne agas. etiam illum ipsum, quem sequimur, multa se fellerunt. sed ego tuas litteras exspecto. nihil est enim iam, ut antea, Videamus hoc quorsum euadat. Extremum fuit de congressu nostro, quo quidem non dubito quin istum offenderim. eo maturius agendum est. amabo te epistolam, & *πολιτικῶν*, ualde tuas litteras nunc exspecto. Vale.

EXPLANATIO

ORATIO & cum Caesare. *BENE existimaret* & quia me gratum uideret in Pompeium. *GRATIAS ageret* & non enim hoc fecit: quoniam in eo perseverauit, ne ad urbem irem. epist. 18. *NOSTRO iudicio* & ideo me ad urbem non ire, quia de eo non recte existimarem. *CVM multa* & cum multis uerbis ostenderem, dissimile aliorum esse causam: me enim beneficio deuinctum non posse sine maxima culpa interesse, cum in senatu contra illum ageretur: ueni igitur, inquit Caesar, & causam age non meam magis, quam Pompeij: de pace, inquam, age. *IRI* & a te. *EXITVM* & sermonis. *VT delibera rem* & subaudi, diceret. *NON fuit negandum* & dixi me deliberaturum. etsi iam deliberaueram, mihi enim fixum est, aut in senatum non uenire, aut ea dicere de rep. quae sentio. sed petenti, ut deliberarem, non fuit negandum. *Ego me amauit* & feci, quod magis ex animo meo fuit: quod iam pridem non feceram: quia potentibus in rep. post exsulij tempora inferuiui. Amabo, liber Bessarionis: eadem sententia. *COMITATVS* & Caesaris: *νεκρά* quam tu appellasti in epistola tua. ep. 9. *EROS Celeri* & flagitiosus libertus Q. Metelli Celeris, qui perierat Marcellino & Philippo eos. Celeri, autem pro, Celeris: quare ratione & Virgilius dixit, Reliquias Danaum, atque immittis Achilli: & Acris Oronti. *SERUII filius* & Ser. Sulpicij filius erat in comitatu Caesaris. epist. 18. *REM perditam* & perdita Caesaris causa, & copiae eiusmodi, ut sperare nihil possis. actum igitur de salute reip. *FVERVNT* & quia Brundisio redibant. & cum admiratione protulit. quasi uix credibile uideatur, tot homines conuenisse ad Cn. Pompeium circumfidendum. *EXTREMVM* & ut tuum consilium exquirerem. *νεκρά* & quasi condemnatio, aduersus me dicta sententia. *VIRVM* & non dixit, hominem, sed uirum: ut Atticus id uerbum usurpet, quo Cicero in epistola quadam usus erat, cum scriberet fortasse sic? Ego cum uirum uidero; *ΔΑΛΤΕΚΑΝ* de Caesare. *ΔΑΛΤΕΚΑΝ* & corruptae litterae. antiquus liber, *VVV ueniam*. non placet in obscuris diuinare. *ILLVM ipsum* & Pompeium. ep. 2. *VT antea* & cum scribebas, Videamus, & Cnaeus quid

quid agat, & illius rationes quorsum fluant. ep. 9. *EXTREMUM* fuit de congressu nostro. & primum differebas tua consilia, dum sciremus, Pompeij rationes quorsum fluerent. nempe scimus: Italia pulsus mare transiit. differerebas etiam, quod, cum scires me cum Caesare ad urbem redeunte congressurum, scire uolebas, in eo congressu quid is aut a me petijset, aut petenti mihi concessisset. extremum igitur fuit, quod exspectaras, de congressu nostro. *AGENDVM* est & deliberandum, quid me agere oporteat. *πολιτικῶν* & de rep. ut scribas ad me quae Caesar egerit in aduentu suo.

Cicero S. D. Attico 18.

EGO meo Cicero, quoniam Roma caremus, Arpini potissimum togam puram dedi: idq. municipibus nostris fuit gratum, etsi omnes, & illos, & qua iter feci, maestos, afflictosq. uidi: tam tristis, & tam atrox est. *θεῶν* huius ingentis mali, delectus habetur. in hiberna deducuntur ea, quae, etiam cum a bonis uiris, cum iusto in bello, cum modeste fiunt, tamen ipsa per se molesta sunt, quam censes acerba nunc esse, cum a perditis, in civili nefario bello, petulantissime fiunt? caue autem putes, quemquam hominem in Italia turpem esse, qui hinc absti. uidi ipse Formijs uniuersos. neque me hercule umquam homines putari, & noram omnes, sed nunquam uno loco uideram. Pergamus igitur, quo placet; & nosstra omnia relinquamus. proficiscamur ad eum, cui gratior noster aduentus erit, quam si una fuisset. tum enim eram in maxima spe; nunc, ego quidem, in nulla. nec, praeter me, quisquam Italia cedit, nisi qui hunc inimicum sibi putaret. nec me hercule hoc facio reip. causa, quam funditus deletam puto, sed ne quis me putet ingratum in eum, qui me leuauit in commodis, quibus idem affecerat: & simul, quod ea, quae sunt, aut quae certe futura sunt, uidere non poterit. etiam quidem S. C. facta quaedam iam puto, utinam

in Volcatij sententiam. sed quid refert? est enim una sententia omnium. sed erit iniustissimus Seruius, qui filium misit ad affligendum Cn. Pompeium, aut certe capiendum, cum Pontio Titiniano. etsi hic quidem timoris causa, ille uero? sed stomachari desinamus, & aliquando sententiam, ut nihil noui, nisi id; quod minimum uellem spiritum reliquum esse. Nos, quoniam superum mare obsidetur, infero nauigabimus: & si Puteolis erit difficile, Crotonem petemus, aut Thurios; & boni ciues, amantes patriae, mare infestum habebimus. aliam rationem huius belli gerendi nullam uideo. in Aegyptum nos abdimus. exercitu pares esse non possumus. pacis fides nulla est. sed haec satis deplorata sunt. Tu uelim literas Cephalioni des de omnibus rebus actis, denique etiam sermonibus hominum; nisi plane obmutuerunt. Ego tuis consilijs usus sum, maxime quod & grauitatem in congressu nostro tenui, quam debui; & ad urbem ut non accederem, perseueravi. Quod superest, scribe, quaeso, quam accuratissime, (iam enim extrema sunt) quod placeat, quid censeas. etsi iam nulla dubitatio est, tamen, si quid, uel potius quidquid ueniet in mentem, scribas uelim. Vale.

EXPLANATIO

QUI hinc absti. & qui cum Caesare non sit. *VMQVAM* homines putari & recordatus paullo ante, Hominem, dixisse, correctionem subiecit: monstra quaedam semper putauit, non homines. *QVO* placet & quo iam constituimus. *NEC* praeter me & quo gratior Pompeio aduentus noster esse debebit, nam alij non tam ipsius amore, quam Caesaris metu, Italia cesserunt. *INCOMMODIS* & exsilio. epist. 3. lib. 8. *INIVSTISSIMVS* & totus a ratione auersus, minime iustam in partem propensus. Tale illud in epistola ad Lentulum: Bibulum habuimus multo iustiorum, paene etiam amicum. Immitissimus, alij legunt, ego neminem reprehendo, sequor antiquum Bessarionis librum, sequor ipsam sententiam, exemplo confirmatam, pacem, inquit, in senatu Ser. Sulpicius dissuadebit, quia scit Pompeium amicum sibi numquam fore, quoniam filium Brundisium misit ad eum affligendum. epistola 3. & XI. lib. 10. *HIC* quidem & Pontius quidem Titinianus cum Caesare contra Pompeium arma tulit, quia, cum inclinatum uideret Pompeij fortunam, rerum suarum ruinam Caesare uictore pertimuit. Seruius uero indigne fecit, qui filium miserit, neque enim quidquam cogitare magis debuit, quam quid eum ciuem, qui summos honores in rep. gessisset, & agere, & sentire par esset. quae a Pontio non exspectantur: ideoq. minus turpis, quam Seruius. epistola 6. *SENTENTIAM* & subintellige, dicamus. *VT* nihil noui & dicamus. *QVOD* minimum & hoc est uelle me minimum mihi spiritum reliquum esse. nam, ne quis, Quod, inuitate dictum hoc modo putet; exempla aliquot afferam eiusdem Ciceronis, ut dubitatio tollatur. Epistola 4. lib. 10. Cum scripsisset, inquit, quod me cuperet ad urbem uenire. Et epistola 40. libri 13. fam. Si ulla umquam apud te mea commendatio ualuit; quod scio multas ualuisse plurimum; haec ut ualeat, rogo. Et lib. 11. de off. Videndum illud item, quod, si opulentum, fortunatumq. defenderis, in illo uno, aut forte in liberis eius; maneat gratia. Et lib. 1. de Leg. Illud extremum est, quod recte uiuendi ratio meliores efficit. Reliqua uide in Commentario nostro epistola 28. lib. 7. Fam. *SUPERVM* mare & Adriaticum. *INFERO* & Etrusco. *OBSIDETVR* & Caesaris praesidijs. epist. 3. *INFECTVM* habebimus & infestum reddemus, sic, Solicitum habere, pro solicitum reddere, alibi dixit, & Dymacos mare infestum habere, epistola 1. libri XVI. Est autem sententia, Pompeium classem parare sed intercludendos Italiae commeatu, id est ad patriam fame necandam: ad hunc se iturum (epist. 8.) & cum iracundia ironia, Boni ciues, amantes patriae, dixit. *IN Aegyptum* & quoniam quidem neque de Aegypto, & Arabia cogitare debemus, (cur enim eo nos abdamus? epistola 9.) & exercitu pares esse Caesar non possumus. classe igitur bellum geremus. *CONGRESSV* & Caesaris. ep. 15. *CENSEAS* & mihi agendum etsi nulla iam dubitatio est, quin mihi sit eundem ad Pompeium.

IN EPISTOLARVM
M. TVLLII. CICERONIS

A D

T. POMPONIVM. ATTICVM

LIBRVM. X.

PAVLLI. MANVTII
COMMENTARIVS

Cicero S. D. Attico. 1.

PERTIO non, cum in Late-
rium fratris uenissem, acce-
pi litteras, & paulum respi-
raui: quod post has ruinas
mibi non acciderat, per enim
magnum aestimo, tibi firmitudi-
nem animi nostri & factum
nostrum probari. Sexto, n.

nostro quod scribis probari, in laetor, ut me quasi pa-
tris eius, cui semper uni tribui plurimum, iudicio com-
probari putem: qui mihi, quod saepe soleo recordari,
dixit olim, nonis illis Decembribus, cum ego, Sexte,
quidnam ergo?

Μη μὲν, inquit ille, ἀποὺδ εἶγε ἡ ἀχελειὸς ἀπολοῦμαι,
Ἄλλα μέγα πέρας τί, καὶ ἐσομένοισι τοῖσθα.

eius igitur mihi uixit auctoritas; & simillimus eius fi-
lius eodem est apud me pondere, quo fuit ille: quem sal-
uere uelim iubeas plurimum. Tu tuum consilium etsi
non in longum tempus differs, (iam enim illum emptum
pacificatorem perorasse puto, iam actum aliquid esse in
confessu senatorum) tamen suspensum me detines, sed
eo minus, quod non dubito, quid nobis agendum putes,
quid enim Flauio legionem, & Siciliam dari scribis,
& id iam fieri? quae tu scelera partim parari, et iam
cogitari, partim ex tempore futura censes? ego uero So-
lonis, popularis tui, & ut puto, etiam mei, legem negli-
gam, qui capite sanxit, si qui in seditione non aleruntius
partis fuisset, nisi tu aliter censes. & hinc abero, & fi-
lii, sed alterum mihi est certius: nec praeripiam tamen;

exspectabo tuum consilium, & eas litteras, nisi alias
iam dedisti, quas, scripsi, ut Cephalioni dares. Quod scri-
bis, non quo alicunde audieris, sed te ipsum putare, me
attractum iri, si de pace agatur: mihi omnino non uenit
in mentem, quae possit actio esse de pace, cum illi cer-
tissimum sit, si possit, exspoliare exercitum, & prouincia
Pompeium, nisi forte iste summaris ei potest esse persua-
dere, ut, dum oratores eant, & redeant, quiescat, nihil
uideo, quod sperem, aut quod iam putem fieri posse, sed
tamen hominis hoc ipsum prohi est, & magnam ἡ πό-
λιτικὸν τὸν σκευμὰτων, ueniendum ne sit in consilium
tyranni, si is aliqua de re bona deliberaturus sit. qua-
re, si quid eius modi euenerit, ut accersamur: (quod e-
quidem non curo: quid enim essem de pace dicturus, di-
xi, ipse ualde repudiavit) sed tamen, si quid acciderit,
quid censeas mihi faciendum, utique scribito, nihil enim
mihi adhuc accidit, quod maioris consilij esset. Treba-
tij, boni uiri, & ciuis, uerbis te gaudeo delectatum: tuaq;
ista crebra ἐκφώνοις, ΠΙΠΕΙ me sola adhuc de-
lectauit. Litteras tuas uehementer exspecto, quas qui-
dem credo iam datas esse. Tu cum Sexto seruasti graui-
tatem eandem, quam mihi praecipis. Celer tuus disor-
tus magis est, quam sapiens. De iuuenibus, quae ex Tul-
lia audisti, uera sunt. M. Antonij istud, quod scribis, non
mihi uidetur tam re esse triste, quam uerbo. haec ἔ-
στιν, in qua nunc sumus, mortis instar, aut enim mihi li-
bere inter malos πολιτικῶν fuit, aut uel periculose
cum bonis: aut nos temeritatem bonorum sequamur:
aut audaciam improborum insecutemur, utrumque pe-
riculosum